

آينه

کیمیان

نیمی از گَله ما را سگ چوپان خورده!

● **حسین ششریعتمداری:** بعد از انتشار خبر ورود چند هزار خودرو با کارت‌های بازرگانی تقلبی که ۶۰۰ دستگاه آن از نوع بنز و پورشه بوده است و اطلاع از واردات هزاران کانتینر کالای لوکس دیگر که از همین طریق وارد کشور شده است با یکی از مسئولان گمرک تماس گرفته و به‌ گله‌ای می‌آمیخته با اعتراض پرسیدیم؛ چرا به کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای-بی‌خوانید تقلبی-اجازه واردات می‌دهید؟! ایشان که اصرار داشت نامش فاش نشود در پاسخ گفت: دراین‌باره به وزارت صنعت، معدن و تجارت اعتراض کردیم ولی آقای... یکی از مدیران بلندپایه دولتی- بیرون از وزارت صنعت- تماس گرفته و با عتاب گفت «به شما چه ربطی دارد که در مسائل بیرون از مسئولیت خود دخالت می‌کنید»!! متأسفانه بیشترین مشکلات اقتصادی که تعطیلی کارخانجات و مراکز تولید را در پی داشته و دارد و بی‌کاری بسیاری از مردم مظلوم کشورمان و کساد ی کسب‌وکار آنان را باعث شده است ناشی از همین واردات گسترده و بی‌رویه به صورت قاچاق کالا و یا قاچاق شبه‌قانونی از مبادی رسمی است. به بیان دیگر، مشکل اصلی دردهای داخلی هستند که خود را رفیق قافله جا زده‌اند و چه وصف‌الحال است این بیت که: دشت ما گرگ اگر داشت نمی‌نالیدیم نیمی از گَله ما را سگ چوپان خورده!



سیاست‌زدگی، آفت وحدت حوزه‌ودانشگاه

● **سیدعبدالله مؤنویان:** درحالی‌که حوزه و دانشگاه باید دست‌به‌دست یکدیگر داده و راهگشای مشکلات اساسی و کلیدی کشور باشند متأسفانه از گذشته تاکنون و به‌ویژه در دو دهه اخیر درگیر موضوعات و مباحث فرعی و غیراصلی نظیر «بحث بر سر علوم انسانی و اسلامی» شده‌اند... شاید به‌جرت بتوان گفت یکی از وظایف شاخص و مهم شوروی عالی انقلاب فرهنگی توجه و تلاش مؤثر در راستای وحدت عملی حوزه و دانشگاه و اصلاح مسیر تعامل بین حوزه عمل در قوای سه‌گانه با محیط‌های علمی است اما نگاهی به تعداد جلسات و کارنامه این شورا در شش ماه گذشته نشان می‌دهد که شورای عالی انقلاب فرهنگی توانسته پاسخ‌گوی حداقل انتظارات نظام دراین‌باره باشد.

انتخب

پیشبرد پروژه اصلاحات

● **علی صوفی:** ... کاملاً یک انتظار منطقی از سوی اصلاح‌طلبان و مردم نسبت به دولت وجود دارد. اگر دولت به عامل پیروزی خود وفادار باشد و از آنها در اداره امور کشور بهره بگیرد، شرایط بهتر خواهد شد. در این صورت دولت می‌تواند یک الگوی موفق را به مردم ارائه کند. همچنین مطالبات مردم توسط اصلاح‌طلبان دولت و مجلس نباید نادیده گرفته شود. اعتبار اصلاح‌طلبان در گرو همین امر است... اصلاح‌طلبان از طرفی باید به حمایت از دولت ادامه دهند و از طرف دیگر باید دولت را متوجه تعهداتی که با مردم داشته، بکنند و از حقوق مردم در مقابل دولت دفاع کنند. این مسئله کار را برای اصلاح‌طلبان مشکل می‌کند اما تمام سرمایه اجتماعی اصلاح‌طلبان اعتمادی است که مردم به این جریان دارند و اگر این اعتماد سلب شود نقطه پایانی بر پیروزی‌های جریان اصلاحات خواهد بود.



چه کسی کاغذ ا گران کرد

● **علی داشیان:** اردیبهشت‌ماه امسال «سلطان کاغذ ایران» سفارش خرید نزدیک به ۲۰هزار تن کاغذ را از چین ثبت کرد. آن محموله آخرین سفارش ثبت‌شده کاغذ امسال بود و پس از آن، تا امروز محموله کاغذ روزنامه دیگری وارد ایران نشده است. بار که به بندرعباس رسید، او تنها ۳۰ درصد از بهای محموله را از بابت حق ثبت سفارش پرداخته بود و باید ۷۰ درصد باقی‌مانده را می‌پرداخت تا شرکت خارجی مجوز ترخیص را را بدهد. او از پرداخت باقی‌مانده بهای سفارش بازماند؛ ... اکنون نزدیک به هشت ماه است که آن محموله در گمرک محبوس مانده است... عاقبت اما پس از بحرانی‌شدن وضعیت بازار کاغذ، گمرک راضی شد تا در قرارداد پیمانکاری، به شرکت خصوصی اداره‌کننده انبارش تخفیف دهد تا در ازای آن، آن شرکت از ترخیص‌کننده این محموله، دموژاژ کمتری بگیرد... همشهری و شهروند، سلطان کاغذ ایران، بانک مرکزی، افزایش قیمت جهانی خمیر کاغذ، تعزیرات حکومتی یا دلال‌های بازار؛ چه کسی کاغذ را گران کرد؟ اندازه سهم هیچ‌کدام به‌درستی روشن نیست. در ابتدای پاییز سیم کاغذ از بهای روزنامه‌های ۱۶صفحه‌ای تنها ۱۸۰ تومان و باقی، سهم کارگران روزنامه، یعنی اعضای تحریریه و بخش‌های فنی و امور چاپ و توزیع بود. معنای افزایش ۱۲۰تومانی سهم کاغذ از بهای روزنامه، کاهش سهم بخش‌های دیگر آن است، از جمله مزد کارگانش؛ روزنامه‌نگاران، خبرنگاران و تکسین‌های فنی.

politics@sharghdaily.ir

شرق، محمدحسن نجمی: شفاف‌سازی مسائل مالی مجلس؛ نقطه اشتراک نامۀ ۳۰ نماینده به هیئت‌رئیس

بود و همچنین نطق دیروز دو نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی؛ «محمود صادقی» و «مصطفی کواکبیان». البته این شفافیت منحصر به دستگاه‌های دیگر نیست و آنها درخواست آغاز شفافیت از خود مجلس داشتند؛ آن هم درباره مسائل مالی مجلس. ۳۰ نماینده مجلس شامل محمد قمی، محمود صادقی، احمد مازنی، حسن کامران و بیشتر نمایندگان زن مجلس دیروز در نامه‌ای به هیئت‌رئیس خواستار شفافیت بودجه مجلس شدند. کنار هم قرارگرفتن نام نمایندگان اصلاح‌طلب در کنار اسامی‌ای مانند «حسن کامران» نشان از عزم جدی نمایندگان فارغ از جناح‌بندی‌های سیاسی، برای شفافیت بودجه مجلس دارد. به گفته قمی، در این نامه درخواست شده تا در جلسه غیرعلنی به سوالات نمایندگان درباره هزینه‌های جاری و سرمایه‌ای مجلس پاسخ داده شود. او گفت که مطهری هم که ریاست جلسه را بر عهده داشته، قول بررسی داده است.

شفافیت را از مجلس آغاز کنیم

همچنین دیروز محمود صادقی در بخشی از نطق خود خواستار شفافیت شد و پیشنهاد داد که آغاز روند شفافیت از مجلس باشد. او افزود: «آیا مجلس عصاره فضایل ملت است؟ ما عصاره فضایل شورای نگهبان هستیم. بیاییم شفافیت را از مجلس آغاز کنیم. نظام مالی مجلس، غیرشفاف است. چرا اجازه نمی‌دهند بودجه سالانه مجلس به طور شفاف حسابرسی شود؟ آیا نمایندگان مجلس در جریان حسابرسی‌های سالانه بودجه‌ای مجلس هستند؟ چرا گزارش شفافی از حسابرسی‌های سالانه مجلس ارائه نمی‌شود؟ حسابررس‌های دیوان محاسبات هر سال بودجه مجلس را حسابرسی می‌کنند و ۴۰، ۵۰ ایراد می‌گیرند؛ ولی رئیس دیوان محاسبات همه آنها را خط می‌زنند». مصطفی کواکبیان هم در نطق خود از شفافیت گفت؛ او شفافیت مالی برای نمایندگان را یک اصل اساسی دانست و گفت: «آیا بهتر نیست این شفافیت از مجلس شروع شود؟ بنده به‌عنوان رئیس شورای اجرائی بین‌المجالس جهانی بارها تقاضای یک اتاق معمولی کردم، می‌گویند نداریم. حتی تقاضای ارائه گزارش مجالس قبلی از فعالیت‌های IPU داشته‌ام که اجازه نمی‌دهند. آن وقت شما می‌خواهید در اصلاح مواد آیین‌نامه باز هم به قدرت رئیس مجلس اضافه کنید، اشکالی ندارد». کواکبیان افزود: «باتدان است پس از نطق محمود صادقی، برخی از نمایندگان اصولگرا به نطق او اعتراض داشتند که این امر موجب بروز التهاب در جلسه علنی شد. ابتدا علی ادیبانی‌را، نماینده اصولگرای قانقشهر، در تذکری این سخن را نادرست خواند و با تاکید بر اینکه احتمالاً نطق نماینده تهران به عنوان فردی که خود معمم بوده و حقوق‌دان است با سونیت بیان بنده اما باید دقت کنیم که با این سخنان شان مجلس را خدشه‌دار نکنیم.

بااین همه، این پایان کار نبود و تشنج و دعوای اصلی در صحن از زمانی آغاز شد که سیدحسین نقوی حسینی، نماینده اصولگرای ورامین و پیشوا با اصرار خواستار بیان تذکر ماده ۷۹ قانون اساسی در دفاع از شان نمایندگان شد. علی مطهری که برای ساعتی ریاست جلسه علنی مجلس را بر عهده داشت با اشاره به اینکه این مسئله در تذکر نماینده قانمشهر مطرح شد اجازه بیان تذکر

بهارستان

گزارش «شرق» از یک روز پرتنش بهارستان

مجلسی‌ها به‌دنبال شفافیت بودجه مجلس



عکس: خطه ملت

هنگام تنظیم برنامه ششم گفتند چند صد هزار میلیارد تومان بر دوش دولت می‌گذاریم، لایحه ۲۴ماده‌ای را به ۱۴۴ ماده تبدیل می‌کنیم، حاصل آن چه شد؟ جز اینکه بودجه ۹۷ تقدیم مجلس شده و ارتباطی با برنامه ششم ندارد. رئیس مجلس ما هم موضوع را به شوخی، خنده و تمسخر می‌گیرد، راستی چرا رئیس مجلس به جای اینکه خودش را سخنگوی مجلس بداند، همه‌کاره مجلس می‌داند؟»

طرح تحقیق وتفحص از مجلس در محاق؟

چندی پیش بود که «محمدجواد ابطحي»، از چهره‌های اصولگرای مجلس، از ارائه طرح تحقیق‌وتفحص از مجلس به هیئت‌رئیس‌خبر داد؛ اما او درعین‌حال سرنوشت این طرح را مبهم توصیف کرده بود. او به «الف» گفته بود که «این طرح که بیش از ۲۰ امضا دارد، با مخالفت هیئت‌رئیس‌ه مجلس مواجه شده و سرنوشت نامعلومی دارد.

آن طور که ابطحي گفته بود، «محمدمهدی زاهدی» رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس هم طرح تحقیق‌وتفحص از مجلس را امضا کرده؛ زاهدی دیروز در پاسخ به این سؤال «شرق» که سرنوشت این طرح به کجا انجامید، گفت: «طرح را دادیم و در حال پیگیری است». او یکی از سوالات در درباره شفاف‌سازی مسائل بودجه دانست و به همین بسنده کرد.

بودجه کجا هزینه می‌شود؟ معلوم نیست!

ابطحي دیروز درباره این طرح به «شرق» گفت که «یک پولی در اختیار مجلس قرار می‌گیرد که هزینه‌های جاری و تملک بودجه‌ای است؛ اما اینکه کجا هزینه می‌شوند، معلوم نیست». او در ادامه پرسش‌هایی درباره برخی مراسم‌های برگزارشده در

بوشهر از سال ۱۳۶۲ تا ۱۳۶۹، مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان‌های بوشهر و هرمزگان از سال ۱۳۷۲ تا ۱۳۷۶ بوده. از قضا علی لاریجانی هم از سال ۷۰ تا بهمن ۷۲ وزیر ارشاد بوده و می‌توان سرآغاز آشنایی آنها را در وزارت ارشاد دانست. اما اگر هم در وزارت ارشاد آشنا نشده بودند، پس از انتصاب لاریجانی به ریاست صداوسیما دیگر قطعاً لاریجانی و افراشته آشنایی زیادی با هم پیدا کردند. افزایش بین سال‌های ۷۳ تا ۸۳ یعنی سال‌های ریاست لاریجانی بر صداوسیما، «مدیرعامل مرکز آموزش صداوسیما و مشاور اجرایی معاون اداری مالی سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران» بود. او پس از پایان ریاست لاریجانی در صداوسیما، عضو هیئت مدیره روزنامه جام‌جم از سال ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۴، استاندار بوشهر از سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۷، رئیس سازمان اداری مجلس شورای اسلامی از سال ۱۳۸۷ تا ۱۳۸۸، معاون اجرایی رئیس مجلس شورای اسلامی از سال ۱۳۸۸ تاکنون بوده است. با توجه به سوابق گفته‌شده از افراشته می‌توان او را از چهره‌های معتمد «علی لاریجانی» دانست.

آیین‌نامه داخلی چه می‌گوید؟

طبق ماده ۲۴ آیین‌نامه داخلی مجلس، «تصویب بودجه پیشنهادی سالانه مجلس و ارجاع آن به کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس جهت طی مراحل قانونی» از جمله وظایف و اختیارات هیئت‌رئیس است. تا اینجا ی کار معلوم است که بودجه‌ریزی برای مجلس از کجا نشئت می‌گیرد. از سوی دیگر این بودجه‌ریزی که با هر تغییر و تحولی به تصویب برسد، باید نظارتی هم داشته باشد. طبق تبصره ماده ۵۵ آیین‌نامه داخلی مجلس که مربوط به کمیسیون برنامه و بودجه است، «کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات علاوه بر انجام وظایف تخصصی در ماده (۴۹) و این ماده موظف است نسبت به امور زیر اقدام کند:

۱- نظارت و مراقبت بر اجرای مقررات بودجه و امور مالی مجلس و نحوه هزینه‌کردن آن
۲- رسیدگی به عملکرد بودجه سالانه مجلس و ارائه گزارش آن حداکثر تا پایان شهریورماه سال بعد. این گزارش جهت اطلاع نمایندگان چاپ می‌گردد.
۳- بازرسی و رسیدگی دقیق و نظارت در مورد تمامی اموال و اشیای منقول و غیرمنقول مجلس و ارائه گزارش سالانه جهت چاپ و توزیع بین نمایندگان».

تنش و آشتی

نیز هنگامی که دید نقوی حسینی همان بحث را تکرار می‌کند می‌گروffen او را قطع کرد و از یکی از اعضای هیئت‌رئیس خواست دستور کار مجلس را قرائت کند که این مسئله نقوی‌حسینی را بیش‌ازپیش عصبانی کرد. این نماینده اصولگرای مجلس صندلی خود را ترک کرد و با حضور مقابل جایگاه هیئت‌رئیس به صدای بلند به علی مطهری اعتراض کرد. این مسئله منجر به آن شد که تعدادی از نمایندگان اصولگرا از جمله حسین مقصودی، حمیدرضا فولادگر، جبار کوچکی‌نژاد و چند نماینده دیگر به سمت نقوی رفته و او را آرام کنند و به سمت صندلی‌اش بازگردانند.

در ادامه نیز نمایندگان اصولگرای دیگر همچون محمدجواد ابطحي، نماینده مردم خمینی‌شهر و احمد امیرآبادی‌فراهانی، نماینده اصولگرای قم نیز به این جمع اضافه شده و سعی کردند نقوی حسینی را آرام

کنند. این در حالی بود که نادر قاضی‌پور و سیدجواد صادقی‌نژاد نیز به این جمع پیوسته بودند. در ادامه هنگامی که فضا کمی آرام‌تر شد محمدرضا تابش، نماینده اصلاح‌طلب مردم اردکان و نایب‌رئیس نخست فراکسیون امید نیز به جمع نمایندگان پیوست که حضور این نماینده اصلاح‌طلب بلافاصله با واکنش شدید از سوی اصولگرایان روبه‌رو شد. در ادامه بعضی از اصولگرایان مجلس مدعی شدند تابش به نماینده اصولگرایی ورامین اهانت کرده است.

با یادرمیانی برخی نمایندگان دو جناح این درگیری لفظی خاتمه یافت و تابش و نقوی حسینی در کنار صندلی علی مطهری حاضر شده و در چند دقیقه پایانی جلسه، عذرخواهی چندجانبه جاشی پایان کار یک روز شلوغ کاری مجلس شد.

کنند. این در حالی بود که نادر قاضی‌پور و سیدجواد صادقی‌نژاد نیز به این جمع پیوسته بودند. در ادامه هنگامی که فضا کمی آرام‌تر شد محمدرضا تابش، نماینده اصلاح‌طلب مردم اردکان و نایب‌رئیس نخست فراکسیون امید نیز به جمع نمایندگان پیوست که حضور این نماینده اصلاح‌طلب بلافاصله با واکنش شدید از سوی اصولگرایان روبه‌رو شد. در ادامه بعضی از اصولگرایان مجلس مدعی شدند تابش به نماینده اصولگرایی ورامین اهانت کرده است.

با یادرمیانی برخی نمایندگان دو جناح این درگیری لفظی خاتمه یافت و تابش و نقوی حسینی در کنار صندلی علی مطهری حاضر شده و در چند دقیقه پایانی جلسه، عذرخواهی چندجانبه جاشی پایان کار یک روز شلوغ کاری مجلس شد.

کنند. این در حالی بود که نادر قاضی‌پور و سیدجواد صادقی‌نژاد نیز به این جمع پیوسته بودند. در ادامه هنگامی که فضا کمی آرام‌تر شد محمدرضا تابش، نماینده اصلاح‌طلب مردم اردکان و نایب‌رئیس نخست فراکسیون امید نیز به جمع نمایندگان پیوست که حضور این نماینده اصلاح‌طلب بلافاصله با واکنش شدید از سوی اصولگرایان روبه‌رو شد. در ادامه بعضی از اصولگرایان مجلس مدعی شدند تابش به نماینده اصولگرایی ورامین اهانت کرده است.

آينه ديروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیمیان

● مقام معظم رهبری: کار مملکت با آمدن شاه‌سلطان‌حسین‌ها تمام است
● علی سعیدی، نماینده ولی فقیه در سیاه: عده‌ای به طور هدفمند دولت را تضعیف می‌کنند
● سلامی، فرمانده نیروی هوایی سیاه: تنها راه بازدارندگی در کشور تولید قدرت و نمایش آن در سطحی است که ذهن دشمن را به چگونگی عبور از لایه‌های دفاعی آن درگیر و مشغول سازد
● غلامحسین نوذری، وزیر نفت خبر داد: پیشنهاد ایران برای کاهش ۲ میلیون بشکه‌ای تولید نفت اوپک

انتخب

● مقام معظم رهبری: تبدیل ایران به مرجعیت علمی جهان محقق خواهد شد
● لاریجانی، رئیس مجلس، در پاسخ به اعتراض دوباره استیضاح‌کنندگان: کارهای مهم‌تر از استیضاح داریم
● حسن روحانی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام: بدترین ناامنی، بی‌اطلاعی از آینده است
● مهدی کروبی، دبیرکل حزب اعتماد ملی: تحت هیچ شرایطی از صحنه کنار نمی‌روم
● حسین زیاری، قائممقام راه‌آهن: راه‌آهن از برنامه عقب است
● شهریار افندی‌زاده، معاون وزیر راه و ترابری: پیمانکاران موظف به نگهداری پنج‌ساله جاده‌ها شدند
● ابراهیم یزدی، دبیرکل نهضت آزادی ایران، خواستار «آشتی ملی» در کشور برای عبور از چالش‌های موجود شد

ایران

● مقام معظم رهبری: اگر روزی در میان مسئولان کشور مسئولان بی‌جرت و ضعیفی همچون شاه سلطان حسین پیدا شوند، حتی اگر در میان مردم نیز شجاعت و آمادگی وجود داشته باشد، کار مملکت و جمهوری اسلامی تمام است
● لغو سفر وزیر خارجه ایران به پاریس؛ دومین اقدام اعتراضی تهران به مواضع خصمانه و تدرؤانه اخیر فرانسه عملی شد
● لاریجانی، رئیس مجلس، خبر داد: مجلس صاحب ۲ معاونت جدید می‌شود
● داوودی، معاون اول احمدی‌نژاد: نباید در مقابل جنایت‌های اسرائیل در غزه ساکت بنشینیم
● حسین فدایی، نماینده مجلس: طراحان دولت وحدت ملی به دنبال شکست اصولگرایان‌اند
● یوسف بن علوی، وزیر خارجه عمان: نشست نیویورک بدون حضور ایران بی‌نتیجه است

آفتاب

● مقام معظم رهبری: بدنه دانشجویی کشور عاشق آرمان‌های بزرگ است
● مصری، وزیر رفاه: از خط فقر نرسید، قدرت خرید مردم افزایش یافته است
● کروبی، دبیرکل حزب اعتماد ملی، اعلام کرد: پایان مذاکره؛ به‌هیچ‌وجه کناره‌گیری نمی‌کنم
● لاریجانی، رئیس مجلس: تاخیر در استیضاح به معنای پس‌گرفتن امتضای نمایندگان نیست
● مسعود دانشمند، عضو هیئت‌رئیس‌ه اتاق بازرگانی ایران: دولت برای حفظ بازارهای صادراتی کالاهای داخلی را خریداری کند
● الهه کولایی، عضو جبهه مشارکت: محور اصلی، مصالح مردم و منافع کشور است
● هادی غفاری، عضو مجمع نمایندگان ادوار مجلس: نباید با دروغری نیروهای باتجربه را خانه‌نشین کرد

اطلاعات

● مقام معظم رهبری: جنبش دانشجویی همواره سلطه‌ستیز و عدالتخواه بوده است
● دانشگاه محل اوج‌گیری دائم علم و تحقیق و آرمانگرایی و آرمانخواهی است
● احمدی‌نژاد: کار علمی ماندگار اثری است که برای جامعه بشری مفید باشد
● لاریجانی، رئیس مجلس: مجلس رکن مهم مردم‌سالاری دینی است اقدامات مجلس با جنجال‌های سیاسی به جایی نمی‌رسد
● سیدمحمد خاتمی: شهر عادل چون انسان عادل تابع انضباط و نظم است

جمهوری اسلامی

● مقام معظم رهبری: دانشجو به‌عنوان یکی از مهم‌ترین سرمایه‌های کشور در حال و آینده نقشی اساسی و تعیین‌کننده برعهده دارد
● آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: اجازه ندهید وحدت و همدلی تحت‌تأثیر اختلافات سیاسی آسیب ببیند
● لاریجانی، رئیس مجلس: از استیضاح‌کنندگان وزرا خواستم استیضاح را به تاخیر بیندازند
● متکی، وزیر خارجه: قطار صلح کشورهای عربی سوخت کافی برای رسیدن به حقوق کامل فلسطینی‌ها ندارد
● نوذری، وزیر نفت: ایران خواهان کاهش ۲ میلیون بشکه‌ای تولید اوپک است